



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

COTAÇÃO DE PREÇOS - CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR.

3 mensagens



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 09:43

Para: ieducoficial@gmail.com

Ilustres Senhores,

Venho, por meio desta, solicitar gentilmente a cotação de preços em nome da Prefeitura Municipal de ICÓ-CE.

OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

Solicitamos também que a proposta de mercado seja encaminhada devidamente carimbada, assinada e formalizada em papel timbrado. Solicitamos que a proposta contenha: apresentação de preços unitários e totais, especificação completa do produto ou serviço, unidade de medida, marca e descrição detalhada dos produtos cotados, prazo de validade das cotações, prazo de entrega dos produtos ou prestação dos serviços, bem como as condições de garantia dos produtos.

Por gentileza, confirmem o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Central Única De Compras,
Controladoria Geral Do Município De Icó/Ce.



COLETA_BRANCO_LOCO 1_CNPJCPF__202404150001.pdf
382K

IEDUC <ieducoficial@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 17:17

Para: Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

Prezado(a),

Segue em anexo planilha de custo devidamente preenchida.

Atenciosamente,

Diretor Pedagógico
Diego Rodrigues dos Santos
[Texto das mensagens anteriores oculto]



planilha_de_custo_ico_atualizado_2_assinado.pdf
97K

IEDUC <ieducoficial@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 18:40

Para: Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

Prezado(a),

ERRATA onde se lê: Informe aqui o valor total: R\$ 1.645.198,40 (um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta reais e zero centavos)



Leia-se: Informe aqui o valor total: R\$ 1.597.280,00 (um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta reais e zero centavos)

Atenciosamente,

Diego Rodrigues dos Santos.

Em seg., 15 de abr. de 2024 às 09:44, Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE
<setordecomprasico@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **planilha_de_custo_ICO_assinado.pdf**
98K



INSTITUTO EDUCACIONAL DO CARIRI

CREDENCIAMENTO MEC PORTARIA 0133/2021. SPU 06315611/2020.



COLETA DE PREÇONº:2024.04.150001

O Instituto Educacional Do Cariri encaminha ao Setor de Compras da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE** a proposta de preços para os itens abaixo;

DESCRIÇÃO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR

Item	Descrição do item	Unid. medida	Quant.	Valor unit.	Valor Tot.
MATERIAL					
1.	KIT PARTICIPANTES KIT PARTICIPANTES CONTENDO, 1 APOSTILA,PERSONALIZADA	UNIDADE	4720	R\$ 72,00	R\$ 339.840,00
2.	SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK PARA OS PARTICIPANTES PÃES, SALGADOS, SANDUÍCHES, BOLOS, SUCOS DE FRUTAS, CAFÉ, LEITE.	REFEIÇÃO	4720	R\$ 28,00	R\$ 132.160,00
3.	SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO DOS PARTICIPANTES ARROZ, FEIJÃO, CARNE, 2 TIPOS DE SALADA E SOBREMESA.	REFEIÇÃO	4720	R\$ 32,00	R\$ 151.040,00
SERVIÇOS					
4.	ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO (08 SALAS DE AULA, ESPAÇO PARACOORDENAÇÃO E REFEITÓRIO)	DIÁRIA	16	R\$ 15.000,00	R\$ 240.000,00
5.	CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO – MONITOR ESCOLAR, PARA 200 PROFISSIONAIS, GESTORES DO ENSINO INFANTIL, 176 GESTORES DO ENSINO FUNDAMENTAL E 65 TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.	QUINZENAL	176	R\$ 2.824,00	R\$ 497.024,00
6.	CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR PARAACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS RESULTADOS DO CURSO NAS ESCOLAS.	MÊS	8	R\$ 4.236,00	R\$ 33.888,00
7.	CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL PARA O ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES EMPLEMENTADAS PELO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITORESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ICÓ.	MÊS	72	R\$ 2.824,00	R\$ 203.328,00
TOTAL					R\$ 1.597.280,00

ESPECIFICAÇÃO/OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR. PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS.DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE.

Informe aqui o valor total: R\$ 1.597.280,00 (um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta reais e zero centavos)

Prazo da coleta em dias: 60 dias

Fornecedor: Instituto Educacional do Cariri LTDA

CNPJ/CPF: 30.634.520/000117

Endereço: Rua Padre Cicero, 1326, Salesiano

Cidade/UF: Icó-CE



Documento assinado digitalmente
DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS
Data: 15/04/2024 18:28:36-0300
verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Icó-CE, 15 de abril de 2024.

Fornecedor

INEP:23275707, CNPJ: 30634.520/0001-17, Rua Padre Cicero,1326, bairro Salesianos, contato: (88) 9 9739-4626 / (88) 9 98120-0566, e-mail: ieducoficial@gmail.com / Instagram: @ieducoficial



INSTITUTO EDUCACIONAL DO CARIRI

CREDENCIAMENTO MEC PORTARIA 0133/2021. SPU 06315611/2020.





Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

COTAÇÃO DE PREÇOS - CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR.

1 mensagem



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 14:17

Para: d m serviços e construções d m <Dmservijbe@gmail.com>

Ilustres Senhores,

Venho, por meio desta, solicitar gentilmente a cotação de preços em nome da Prefeitura Municipal de ICÓ-CE.

OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

Solicitamos também que a proposta de mercado seja encaminhada devidamente carimbada, assinada e formalizada em papel timbrado. Solicitamos que a proposta contenha: apresentação de preços unitários e totais, especificação completa do produto ou serviço, unidade de medida, marca e descrição detalhada dos produtos cotados, prazo de validade das cotações, prazo de entrega dos produtos ou prestação dos serviços, bem como as condições de garantia dos produtos.

Por gentileza, confirmem o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Central Única De Compras,
Controladoria Geral Do Município De Icó/Ce.

COLETA_BRANCO_LOCO 1_CNPJCPF__202404150001.pdf
382K



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

COTAÇÃO DE PREÇO - DM DA SILVA SERVIÇOS CONSTRUÇÕES

1 mensagem

**d m serviços e construções d m** <dmservijbe@gmail.com>

19 de abril de 2024 às 10:36

Para: Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

Olá,

Venho por meio deste e-mail enviar a cotação de preço referente a formação contínua para o curso profissional de apoio ao monitor escolar.

At.te,

D M da Silva Serviços e Construções Ltda - 23.834.621/0001-76
(88) 2136-0119

 **DM - COTAÇÃO DE PREÇO ICO - 2024.04.15-0001.pdf**
124K

COLETA DE PREÇO - Nº: 2024.04.15-0001

A DM da Silva Serviços e Construção encaminha ao Setor de Compras da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE** a proposta de preços para os itens abaixo;

DESCRIÇÃO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR

ESPECIFICAÇÃO/OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

MATERIAL

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant.	Valor unit.	Valor Tot.
1	KIT PARTICIPANTES KIT PARTICIPANTES CONTENDO, 1 APOSTILA, PERSONALIZADA	-	UNIDADE	4720	R\$ 75,60	R\$ 356.832,00
2	SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO DOS PARTICIPANTES ARROZ, FEIJÃO, CARNE, 2 TIPOS DE SALADA E SOBREMESA.	-	UNIDADE	4720	R\$ 36,60	R\$ 172.752,00
3	SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK PARA OS PARTICIPANTES PÃES, SALGADOS, SANDUÍCHES, BOLOS, SUCOS DE FRUTAS, CAFÉ, LEITE.	-	UNIDADE	4720	R\$ 29,40	R\$ 138.768,00
TOTAL:					R\$ 668.352,00	

SERVIÇOS

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant.	Valor unit.	Valor Tot.
4	CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO – MONITOR ESCOLAR, PARA 200 PROFISSIONAIS, GESTORES DO ENSINO INFANTIL, 176 GESTORES DO ENSINO FUNDAMENTAL E 65 TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.	-	SERVIÇO	176	R\$ 2.965,20	R\$ 521.875,20
5	CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL PARA O ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES EMPLEMENTADAS PELO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ICÓ.	-	MÊS	72	R\$ 2.965,20	R\$ 213.494,40
6	CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR PARA ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS RESULTADOS DO CURSO NAS ESCOLAS.	-	MÊS	8	R\$ 4.447,80	R\$ 35.582,40

Rua: Antonio Weima Fernandes Bezerra, Nº 679 - Bairro: Edmar Barreira

CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE-CE / CNPJ: 23.834.621/0001-76

7	ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO (08 SALAS DE AULA, ESPAÇO PARA COORDENAÇÃO E REFEITÓRIO)	-	DIÁRIA	16	R\$ 15.750,00	R\$ 252.000,00
TOTAL:					R\$ 1.022.952,00	

Informe aqui o valor total: R\$ 1.691.304,00 (um milhão, seiscentos e noventa e um mil, trezentos e quatro reais)

Prazo da coleta em dias: 60 dias

Fornecedor: DM da Silva Serviços e Construção

CNPJ\CPF: 23.834.621/0001-76

Endereço: Rua Antonio Weima Fernandes Bezerra, N° 679 - Bairro: Edmar Barreira

Cidade/UF: Jaguaribe-CE



Jaguaribe-CE, 19 de abril de 2024.

D M DA SILVA
SERVÇOS E CONSTRCOES
S
LTDA:238346
21000176

Fornecedor

Responsável pela coleta

Rua: Antonio Weima Fernandes Bezerra, N° 679 - Bairro: Edmar Barreira

CEP: 63.475-000 - JAGUARIBE-CE / CNPJ: 23.834.621/0001-76

E-mail: dmservijbe@gmail.com



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

COTAÇÃO DE PREÇOS - CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR.

2 mensagens



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 09:44

Para: fa.pedagogico@gmail.com

Ilustres Senhores,

Venho, por meio desta, solicitar gentilmente a cotação de preços em nome da Prefeitura Municipal de Icó-CE.

OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

Solicitamos também que a proposta de mercado seja encaminhada devidamente carimbada, assinada e formalizada em papel timbrado. Solicitamos que a proposta contenha: apresentação de preços unitários e totais, especificação completa do produto ou serviço, unidade de medida, marca e descrição detalhada dos produtos cotados, prazo de validade das cotações, prazo de entrega dos produtos ou prestação dos serviços, bem como as condições de garantia dos produtos.

Por gentileza, confirmem o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

**Central Única De Compras,
Controladoria Geral Do Município De Icó/Ce.**

 **COLETA_BRANCO_LOCO 1_CNPJCPF__202404150001.pdf**
382K

Colégio Ferreira Alexandre <fa.pedagogico@gmail.com>

15 de abril de 2024 às 15:10

Para: Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

Prezados senhores,

Email recebido.

Atenciosamente,

Centro Educacional Ferreira Alexandre

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

ENCAMINHAMENTO - COTAÇÃO DE PREÇOS - CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR

1 mensagem



Colégio Ferreira Alexandre <fa.pedagogico@gmail.com>
Para: setordecomprasico@gmail.com

15 de abril de 2024 às 15:09

Prezados Senhores,

Venho por meio deste encaminhar a cotação de preços em nome do Centro Educacional Ferreira Alexandre.

Segue em anexo o arquivo em PDF.

Atenciosamente,
Centro Educacional Ferreira Alexandre



COTAÇÃO DE PREÇOS - CENTRO EDUCACIONAL FERREIRA ALEXANDRE.pdf
1029K



COLETA DE PREÇO - Nº: 2024.04.15-0001

O Centro Educacional Ferreira Alexandre encaminha ao Setor de Compras da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ-CE** a proposta de preços para os itens abaixo;

DESCRIÇÃO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR

ESPECIFICAÇÃO/OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

MATERIAL

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant.	Valor unit.	Valor Tot.
1	KIT PARTICIPANTES KIT PARTICIPANTES CONTENDO, 1 APOSTILA, PERSONALIZADA	-	UNIDADE	4720	R\$ 74,16	R\$ 350.035,20
2	SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO DOS PARTICIPANTES ARROZ, FEIJÃO, CARNE, 2 TIPOS DE SALADA E SOBREMESA.	-	UNIDADE	4720	R\$ 28,84	R\$ 136.124,80
3	SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK SERVIÇO DE BUFFET PARA COOFFE BREAK PARA OS PARTICIPANTES PÃES, SALGADOS, SANDUÍCHES, BOLOS, SUCOS DE FRUTAS, CAFÉ, LEITE..	-	UNIDADE	4720	R\$ 32,96	R\$ 155.571,20
TOTAL:					R\$ 641.731,20	

SERVIÇOS

Item	Descrição do item	Marca	Unid. medida	Quant.	Valor unit.	Valor Tot.
4	CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO - MONITOR ESCOLAR, PARA 200 PROFISSIONAIS, GESTORES DO ENSINO INFANTIL, 176 GESTORES DO ENSINO FUNDAMENTAL E 65 TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.	-	SERVIÇO	176	R\$ 2.908,72	R\$ 511.934,72
5	CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL PARA O ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES EMPLMENTADAS PELO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ICÓ.	-	MÊS	72	R\$ 2.908,72	R\$ 209.427,84
6	CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR PARA ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS RESULTADOS DO CURSO NAS ESCOLAS.	-	MÊS	8	R\$ 4.363,08	R\$ 34.904,64



7	ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO (08 SALAS DE AULA, ESPAÇO PARA COORDENAÇÃO E REFEITÓRIO)	-	DIÁRIA	16	R\$ 15.450,00	R\$ 247.200,00
TOTAL:					R\$ 1.003.467,20	

Informe aqui o valor total: R\$ 1.645.198,40 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, cento e noventa e oito reais e quarenta centavos)

Prazo da coleta em dias: 60 dias

Fornecedor: Centro Educacional Ferreira Alexandre

CNPJ/CPF: 43.933.747/0001-05

Endereço: Rua José Raimundo Sobrinho, N° 01, Loteamento Sol Nascente

Cidade/UF: Icó-CE

Icó-CE, 15 de abril de 2024.

Breno Raimundo Alexandre Silva
Fornecedor

Responsável pela coleta



Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

**COTAÇÃO DE PREÇOS - CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR.**

1 mensagem

Setor De Compras Da Controladoria Geral De Icó-CE <setordecomprasico@gmail.com>

22 de abril de 2024 às 08:40

Para: r.r.engenharia2023@gmail.com

Ilustres Senhores,

Venho, por meio desta, solicitar gentilmente a cotação de preços em nome da Prefeitura Municipal de ICÓ-CE.

OBJETO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE

Solicitamos também que a proposta de mercado seja encaminhada devidamente carimbada, assinada e formalizada em papel timbrado. Solicitamos que a proposta contenha: apresentação de preços unitários e totais, especificação completa do produto ou serviço, unidade de medida, marca e descrição detalhada dos produtos cotados, prazo de validade das cotações, prazo de entrega dos produtos ou prestação dos serviços, bem como as condições de garantia dos produtos.

Por gentileza, confirmem o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

**Central Única De Compras,
Controladoria Geral Do Município De Icó/Ce.**

**COLETA_BRANCO_LOCO 1_CNPJCPF__202404150001 (1).pdf**

382K



CONTROLADORIA GERAL
CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS
Rua Francisca Alves Moraes, S/N - Centro Gerencial
CEP 63.430-000 – Icó – CE



JUSTIFICATIVA Nº 002/2024

ICÓ-CE, 22 DE ABRIL DE 2024.

JUSTIFICATIVA/ ESCLARECIMENTOS PARA COTAÇÃO COM FORNECEDOR

Exibimos a reunião dos dados de análise de valores realizados pela Administração Municipal de Icó, utilizando como fonte a pesquisa direta com quatro fornecedores. Essa pesquisa foi realizada por meio de uma solicitação formal de cotação, enviada via e-mail.

Justificamos a consulta aos sistemas "Banco de Preços" e "Painel de Preços", que são ferramentas eletrônicas que disponibilizam informações sobre compras públicas previamente homologadas em processos de contratação semelhantes pela Administração Pública. No entanto, devido à especificidade do objeto em questão, a precisão da pesquisa foi comprometida, resultando em dados inflexíveis que não refletiram com precisão a realidade do Município de Icó, conforme detalhadamente descrito na solicitação da Secretaria da Educação.

Os itens pesquisados não apresentavam as mesmas características pretendidas para o processo licitatório, ou seja, não correspondiam exatamente ao objeto da licitação, impossibilitando, portanto, sua utilização como referência de preço. Além disso, não foi possível associá-los a nenhum outro parâmetro previsto na Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho De 2021.

O Objeto da Intenção em tela é a **FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE**. Portanto, para estabelecer o preço, foi essencial considerar múltiplos critérios estabelecidos na Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021. No entanto, devido à natureza específica do objeto em questão, não foi viável identificar, por meio dos filtros disponíveis no Sistema Banco de Preço ou na mídia especializada, elementos como preços semelhantes, volumes fornecidos, termos comerciais aplicados, locais de entrega e outras especificações relevantes. Dessa forma, não foi possível fazer comparações técnicas entre os itens licitados.

Destacamos o trecho do Acórdão nº 2816/2014 do TCU, que diz:

"Quando à alegação de que, devido à especificidade do objeto, não teria sido possível encontrar atas de registro de preços que pudessem ser aproveitadas



**CONTROLADORIA GERAL
CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS**

Rua Francisca Alves Morais, S/N - Centro Gerencial
CEP 63.430-000 – Icó – CE



nas estimativas, entendemos que cabem algumas considerações. De fato, em razão das peculiaridades dos eventos promovidos pelas diferentes unidades é muito difícil quando a composição de uma licitação seja aproveitada por outra em sua integridade. Não obstante, ainda que organizados de maneiras diferentes, há diversos itens que aparecem de forma recorrente nos certames destinados as contratações do tipo, que poderiam ser aproveitados na fase de planejamento da contratação, auxiliando o gestor na elaboração do orçamento estimado". **ACÓRDÃO 2816/2014-PLENÁRIO, TC 000.258/2014-8, RELATOR MINISTRO JOSÉ MÚCIO MONTEIRO, 22/10/2014.**

Diante da dificuldade exposta acima, a Central Única de Compras ampliou suas pesquisas, com o intuito de evitar possíveis distorções/ disparidade de preços ou preços inexequíveis, tentando se aproximar o mais fielmente do caso concreto, adotou assim a consulta formal a fornecedores, como prevê a IN N. 65/2021, depois da tentativa frustrada do uso dos dados do Banco de Preços.

Senão vejamos o que dispõe o art. 5º, inciso IV, da IN N. 65/2021:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

[...]

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital.

Com o objetivo de promover boas práticas, a Central Única de Compras optou por estabelecer a consulta a fornecedores que atuem no mesmo segmento do objeto em pesquisa, bem como fornecedores que tenham participado das licitações mais recentes realizadas pelo Município de Icó. Além disso, comprometemo-nos a conduzir uma avaliação dos preços escolhidos de forma mais rigorosa e criteriosa.

Foram feitas pesquisa pelos seguintes fornecedores:

1. **Razão social:** D M DA SILVA SERVCOS E CONSTRCOES LTDA; **Título do estabelecimento:** D M SERVICOS E CONSTRUÇOES; **CNPJ:** 23.834.621/0001-76.
2. **Razão social:** INSTITUTO EDUCACIONAL DO CARIRI LTDA; **Título do estabelecimento:** IEDUC; **CNPJ:** 30.634.520/0001-17.
3. **Razão social:** BRENDA LORRAYNE ALEXANDRE SILVA; **Título do estabelecimento:** CENTRO EDUCACIONAL FERREIRA ALEXANDRE / F A EDICOES; **CNPJ:** 43.933.747/0001-05.



CONTROLADORIA GERAL
CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS
Rua Francisca Alves Moraes, S/N - Centro Gerencial
CEP 63.430-000 – Icó – CE



4. Razão social: R. R. ENGENHARIA, CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA; CNPJ: 50.247.573/0001-92.

Os fornecedores foram contatados para a cotação de preços através de um pedido formal enviado nos dias 15/04/2024 e 22/04/2024. A comunicação foi realizada pelo e-mail institucional do setor, conhecido como setordecomprasico@gmail.com. Os fornecedores consultados foram: D M SERVICOS E CONSTRUÇOES, IEDUC e CENTRO EDUCACIONAL FERREIRA ALEXANDRE / F A EDICOES. Posteriormente, em 22/04/2024, uma nova consulta foi realizada através de solicitação formal por e-mail para o fornecedor R. R. ENGENHARIA, CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA. O documento explicava que se tratava de uma solicitação de pesquisa para formação de preço para futura e eventual aquisição (COMO CONSTA EM ANEXO), deixando claro que o MUNICÍPIO DE ICÓ apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa (fonte de pesquisa).

Assim dispõe a orientação da IN N. 65/2021, em seu art. 5º, parágrafo 2º, vejamos:

§ 2º Quando a pesquisa de preços for realizada com fornecedores, nos termos do inciso IV, deverá ser observado:

I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a complexidade do objeto a ser licitado;

II - obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo:

- a) descrição do objeto, valor unitário e total;
- b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente;
- c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato;
- d) data de emissão; e
- e) nome completo e identificação do responsável.

De acordo com o inciso IV, do parágrafo 2º, do art. 5º, da IN N. 65/2021, até o momento a empresa de CNPJ N. 50.247.573/0001-92, de nome R. R. ENGENHARIA, CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA, não respondeu à nossa solicitação de cotação de preços. Como a administração Municipal precisa cumprir com a eficiência e o interesse público, não podemos aguardar mais tempo por sua resposta.

Para os itens a seguir, foi utilizada a média como um dos métodos mais habituais para definir preços de referência. Por exemplo, se a amostra tem cinco itens, somam-se os preços unitários e divide-se o total por cinco. Assim disciplina o Acórdão do TCU de N.º 3068/2010-plenário, que afirma: "o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que constituem medidas de



CONTROLADORIA GERAL
CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS
Rua Francisca Alves Moraes, S/N - Centro Gerencial
CEP 63.430-000 – Icó – CE



tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado”.

VALNILSON BATISTA PINHEIRO
COORDENADOR DA CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS
PORTARIA N. 2021.01.01.067



MAPA DE PREÇO DE PRODUTOS/SERVIÇOS

A Central Única De Compras Da Controladoria Geral De Icó

Em Atendimento Ao Pedido Da Unidade Administrativa Para A Execução De Uma Pesquisa De Preços, Gostaria De Comunicar Que Foram Conduzidos Estudos De Mercado Para Determinar Os Preços Correntes Do Item Em Discussão, E Os Dados Coletados Estão Anexados.
Informações Do Objeto: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR, PARA TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, MONITORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NA PERSPECTIVA DE MELHORAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS ATÍPICAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE ICÓ-CE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 E INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 85, DE 7 DE JULHO DE 2021
Método de obtenção de preço estimado: Média

EMPRESAS PESQUISADAS:

EMPRESA 01: D M DA SILVA SERVICOS E CONSTRCOES LTDA 23.834.621/0001-76
EMPRESA 02: INSTITUTO EDUCACIONAL DO CARIRI LTDA 30.634.520/0001-17
EMPRESA 03: BRENDA LORRAYNE ALEXANDRE SILVA 43.933.747/0001-05

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	QUANT	MATERIAL				MÉDIA			
				EMPRESA 01		EMPRESA 02		EMPRESA 03		MÉDIA	
				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	KIT PARTICIPANTES KIT PARTICIPANTES CONTENDO: 1 APOSTILA PERSONALIZADA	UNIDADE	4720	R\$ 75,60	R\$ 356.832,00	R\$ 72,00	R\$ 339.840,00	R\$ 74,16	R\$ 350.035,20	R\$ 73,92	R\$ 348.902,40
2	SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO SERVIÇO DE BUFFET PARA ALMOÇO DOS PARTICIPANTES: ARROZ, FEIJÃO, CARNE, 2 TIPOS DE SALADA E SOBREMESA	UNIDADE	4720	R\$ 36,60	R\$ 172.752,00	R\$ 28,00	R\$ 132.160,00	R\$ 28,84	R\$ 136.124,80	R\$ 31,15	R\$ 147.028,00
3	SERVIÇO DE BUFFET PARA COFFEE BREAK SERVIÇO DE BUFFET PARA COFFEE BREAK PARA OS PARTICIPANTES PAES, SALGADOS, SANDUÍCHES, BOLOS, SUCOS DE FRUTAS, CAFÉ, LEITE.	UNIDADE	4720	R\$ 29,40	R\$ 138.768,00	R\$ 32,00	R\$ 151.040,00	R\$ 32,96	R\$ 155.571,20	R\$ 31,45	R\$ 148.444,00

VALOR GERAL

R\$ 668.352,00	R\$ 623.040,00	R\$ 641.731,20	R\$ 644.374,40
----------------	----------------	----------------	----------------

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	QUANT	SERVIÇOS				MÉDIA			
				EMPRESA 01		EMPRESA 02		EMPRESA 03		MÉDIA	
				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO CONTRATAÇÃO DE 11 PROFESSORES RENOMADOS PARA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MÓDULOS PARA SEREM USADOS NO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO - MONITOR ESCOLAR, PARA 200 PROFESSORAS, GESTORES DO ENSINO INFANTIL, 176 GESTORES DO ENSINO FUNDAMENTAL E 65 TÉCNICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.	SERVIÇO	176	R\$ 2.965,20	R\$ 521.875,20	R\$ 2.824,00	R\$ 497.024,00	R\$ 2.908,72	R\$ 511.934,72	2899,31	R\$ 510.278,56
5	CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL CONTRATAÇÃO DE GERENTE DISTRITAL PARA O ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES EMPLMENTADAS PELO CURSO PROFISSIONAL DE APOIO AO MONITOR ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ICÓ	MÊS	72	R\$ 2.965,20	R\$ 213.494,40	R\$ 2.824,00	R\$ 203.328,00	R\$ 2.908,72	R\$ 209.427,84	2899,31	R\$ 208.750,32
6	CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR CONTRATAÇÃO DE UM COORDENADOR PARA ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS RESULTADOS DO CURSO NAS ESCOLAS.	MÊS	8	R\$ 4.447,80	R\$ 35.582,40	R\$ 4.236,00	R\$ 33.888,00	R\$ 4.363,08	R\$ 34.904,64	4348,96	R\$ 34.791,68



7	ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO ESPAÇO PARA EXECUÇÃO DO CURSO (08 SALAS DE AULA, ESPAÇO PARA COORDENAÇÃO E REFEITÓRIO)	DIÁRIA	16	R\$ 15.750,00	R\$ 252.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 15.450,00	R\$ 247.200,00	15400	R\$ 246.400,00
VALOR GERAL											
				R\$ 1.022.952,00			R\$ 974.240,00		R\$ 1.003.467,20		R\$ 1.000.220,56
				R\$ 1.691.304,00			R\$ 1.597.280,00		R\$ 1.645.198,40		R\$ 1.644.594,96

Média total para contratação R\$ 1.644.594,96

ICÓ-CE, 22 DE ABRIL DE 2024.

VALNILSON BATISTA PINHEIRO
COORDENADOR DA CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS

